ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH AN GIANG

Số:  1182/UBND-KTN
V/v tăng cường quản lý nuôi chim

yến, triển khai các giải pháp ngăn

chặn tình trạng săn bắt trái phép,

đảm bảo an toàn dịch bệnh, xuất

khẩu tổ yến.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Giang, ngày 12 tháng 9 năm 2023

      Kính gửi:

- Các Sở: Nông nghiệp và PTNT, Tài nguyên và Môi trường,

 Thông tin  và Truyền thông;

            - Công an tỉnh;

   - Báo An Giang, Đài PTTH An Giang;

         - Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;

        - Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, các tổ chức đoàn thể tỉnh.

Chim yến là loài vật nuôi cho sản phẩm tổ yến có giá trị kinh tế cao. Thời gian qua

nghề nuôi chim yến phát triển mạnh tại tỉnh An Giang; theo số liệu thống kê vào tháng

05/2023, toàn tỉnh có 1.226 nhà nuôi chim yến. Trong đó, số lượng nhà yến xây dựng trước

khi Nghị quyết số 19/2021/NQ-HĐND ngày 08/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh được

ban hành là 1.143 nhà yến, số lượng nhà yến được xây dựng sau khi Nghị quyết số

19/2021/NQ-HĐND được ban hành là 83 nhà yến; số lượng nhà yến tại các khu vực được

nuôi chim yến theo Nghị quyết số 19/2021/NQ-HĐND là 702 nhà, tại khu vực không được

nuôi chim yến là 524 nhà yến (Có 520 nhà yến xây dựng trước khi Nghị quyết số

19/2021/NQ-HĐND được ban hành và có 04 nhà yến xây dựng sau khi Nghị quyết số

19/2021/NQ-HĐND được ban hành).

Giá bán tổ yến luôn ổn định ở mức cao (bình quân 30-35 triệu đồng/kg tổ yến đã

được làm sạch), sản lượng yến thu hoạch từ nhà nuôi yến trên toàn tỉnh ước khoảng 7,5

tấn, tăng 25% (tăng 1,5 tấn) so cùng kỳ năm 2022. Tuy nhiên, hiện nay, công tác quản lý

nuôi chim yến vẫn còn khó khăn, vướng mắc như: (a) việc liên lạc, thu thập thông tin còn

nhiều khó khăn vì các chủ cơ sở nuôi yến chủ yếu là người từ địa phương khác; (b) chim

yến thuộc động vật khác trong chăn nuôi, hoang dã, sống thành đàn lớn, bay lượn trên cao

nên rất khó kiểm soát dịch bệnh hơn các động vật khác; (c) thời gian thu hoạch dài (khoảng

03-05 năm) sau khi xây dựng, hiện chưa có quy định quản lý, việc di dời sẽ gặp rất nhiều

khó khăn.

Thực hiện Công điện số 595/CĐ-TTg ngày 30/6/2023 của Thủ tướng Chính

phủ về việc tăng cường triển khai các giải pháp ngăn chặn tình trạng săn bắt trái

phép, quản lý nuôi chim yến và đẩy mạnh xuất khẩu các sản phẩm tổ chim yến; Chủ tịch

Ủy ban nhân tỉnh đề nghị các sở, ngành có liên quan và Ủy ban nhân dân huyện, thị xã và

thành phố, cơ quan liên quan triển khai thực hiện một số nội dung sau:

2

1. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã và thành phố.

- Thực hiện việc quản lý vùng nuôi theo quy định tại Nghị quyết số 19/2021/NQ-

HĐND ngày 08/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định vùng nuôi chim yến trên địa

bàn tỉnh An Giang.

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn các nội dung của Nghị quyết, kiểm tra việc kê

khai cơ sở nuôi chim yến, đăng ký mã số cơ sở nuôi chim yến theo đúng quy định của pháp

luật về chăn nuôi để phục vụ công tác quản lý và truy xuất nguồn gốc khi có hướng dẫn

của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Tổ chức phòng, chống có hiệu quả các dịch bệnh trên gia cầm; đẩy mạnh công tác

tuyên truyền, hướng dẫn về xây dựng vùng, cơ sở chăn nuôi gia cầm an toàn dịch bệnh; tổ

chức giám sát dịch bệnh trên gia cầm, chim yến và giám sát an toàn thực phẩm đối với sản

phẩm tổ chim yến để xuất khẩu.

- Chỉ đạo các đơn vị chức năng và chính quyền cơ sở tăng cường công tác tuyên

truyền, đấu tranh, ngăn chặn tình trạng săn bắt chim yến trái phép; thường xuyên tổ chức

lực lượng kiểm tra, tháo dỡ, thu hồi các phương tiện, dụng cụ bẫy, bắt trái phép; tổ chức

triệt phá dứt điểm các tụ điểm buôn bán các loài chim hoang dã, chim yến; xử lý nghiêm

các hành vi vi phạm pháp luật.

- Chỉ đạo các đơn vị chức năng tổ chức điều tra, thống kê các cơ sở nuôi chim yến

theo quy định hiện hành, lập biên bản ghi nhận hiện trạng nhà nuôi chim yến vi phạm, kiến

nghị các giải pháp xử lý.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, các huyện, thị xã và thành phố tiến hành rà

soát, thực hiện hiệu quả các quy định về quản lý vùng nuôi chim yến trên địa bàn, chế biến,

xuất khẩu sản phẩm từ tổ yến; tăng cường phối hợp kiểm tra việc thực hiện các giải pháp

ngăn chặn tình trạng săn bắt trái phép, quản lý nuôi chim yến theo quy định.

- Hướng dẫn khai báo và thu thập cơ sở dữ liệu chăn nuôi chim yến lên phần mềm

quản lý chăn nuôi; hướng dẫn công tác giám sát dịch bệnh và giám sát an toàn thực phẩm

đối với sản phẩm tổ chim yến để xuất khẩu.

- Thực hiện tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn cụ thể các tiêu chuẩn liên quan của

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho địa phương và

người nuôi tổ chức sản xuất nuôi chim yến theo chuỗi giá trị, bảo đảm an toàn dịch bệnh,

an toàn thực phẩm và truy xuất nguồn gốc sản phẩm chăn nuôi theo yêu cầu của nước nhập

khẩu.

- Theo dõi việc triển khai thực hiện Công văn này; tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân

dân tỉnh hàng năm và theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền.

3

3. Sở Tài nguyên và Môi trường.

Chỉ đạo, hướng dẫn quản lý, bảo vệ chim yến theo chỉ đạo của Thủ tướng

Chính phủ tại Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 17/5/2022 về một số nhiệm vụ, giải

pháp cấp bách để bảo tồn các loài chim hoang dã, di cư tại Việt Nam. Phối hợp với Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra, kịp thời phát

hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm phát luật.

4. Công an tỉnh.

Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát môi trường, Cảnh sát giao thông tăng cường các biện

pháp đấu tranh, phòng chống và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về săn bắt, giết, vận

chuyển, kinh doanh, chế biến, tàng trữ, tiêu thụ chim hoang dã, chim yến.

5. Các Sở, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các cơ quan, đơn

vị có liên quan.

Sở Thông tin và Truyền Thông, Đài Phát thanh và Truyền hình An Giang và đề nghị

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Báo An Giang, các tổ chức đoàn thể của tỉnh

(theo chức năng, nhiệm vụ) chủ động thực hiện, phối hợp với các cơ quan chức năng liên

quan triển khai thực hiện tuyên truyền các quy định, giải pháp quản lý, vận động nhân dân

và các đoàn viên, hội viên thực hiện đúng các quy định về vùng nuôi chim yến, tuyệt đối

không tham gia săn bắt, giết, vận chuyển, kinh doanh, chế biến, tàng trữ, tiêu thụ chim

hoang dã, chim yến; kịp thời tố giác những hành vi về săn bắt chim hoang dã, chim yến

trái phép với cơ quan có thẩm quyền để xử lý nghiêm theo quy định pháp luật.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc; các cơ quan, đơn vị có liên

quan kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Sở Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn) để tổng hợp, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị các Sở, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện,

thị xã và thành phố, các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT và các PCT UBND tỉnh;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH-HĐND tỉnh;

- LĐ VPUBND tỉnh;

- Phòng: KTN, HCTC;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Minh Thúy

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-12T10:45:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!